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[Gade] 

Det, vi lægger vægt på i SF, er, at vi i det dan- 
ske Folketing, i Udenrigsudvalget og andre ste- 
der, når nye forhandlinger om bedre aftaler for 
ulandene kan iværksættes -  og det vil altså sige 
i god tid, inden den nuværende 5-års-frist udlø- 
ber -  får en grundig drøftelse af, hvilken politik 
vi ønsker EF skal føre over for AVS-landene, 
sådan at vi også får muligheden for at være ikke 
bare så aktive, som vi har været denne gang, 
hvor vi jo klart har støttet AVS-landenes krav, 
men hvor vi måske også får chancen for at være 
offensive, lave udspil til EF-Kommissionen, så- 
dan at ulandene ikke oplever om 5 år, at de igen 
står på sidelinien og bliver nødt til at spise nåd- 
sensbrød. 

Jeg vil være interesseret i at få en kommentar 
fra udenrigsministeren til dette synspunkt, og i 
SF lægger vi vægt på, at vi endnu mere aktivt 
kan gå ind i hele forberedelsesarbejdet, når det 
gælder EF's ulandspolitik, fordi den jo, som 
verden er, bliver mere og mere afgørende og i 
hvert fald er ganske afgørende for de lande, der 
hører til de fattigste her i verden. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg vil gerne kvittere for SF's meget positive 

og, synes jeg, meget saglige holdning til dette 
forslag med at give tilsagn om, at en drøftelse 
som den, hr. Gade ønsker, i god tid inden gen- 
forhandlingerne skal blive foretaget imellem 
Folketinget og regeringen. Jeg mener, at de 
punkter, hr. Gade har trukket frem i betænk- 
ningen: spørgsmålet om lige handelsforhold, 
fjernelse af protektionisme, videreførelse af 
gældsafvikling og i det hele taget forbedring af 
EF's udviklingsbistand, er de centrale emner, 
som vi i en sådan drøftelse skal undersøge 
hvordan vi kan arbejde endnu stærkere for, næ- 
ste gang der skal laves en AVS-aftale. 

Annette Just (FP): 
Jeg vil gerne her sige, at Fremskridtspartiet 

ud over det, vi har skrevet i vort betænkningsbi- 
drag, er lidt rystede over, at regeringen med så 
stort et flertal nu er med til at støtte lande uden 
overhovedet at se på, om menneskerettigheder 
bliver overholdt, uden at se på, om det er mili- 
tærregimer, uden at se på, om der er bare det 
mindste tegn på en demokratisk udvikling i dis- 
se lande. 

Vi synes, det er en ejendommelig dobbeltmo- 
ral, som det store flertal i Folketinget på nuvæ- 
rende tidspunkt endnu en gang udviser. 

Udenrigsministeren (Ellemann-Jensen): 
Jeg bliver nødt til at korrigere fru Annette 

Just, for det er rent faktisk lykkedes især denne 
gang at få menneskerettigheder føjet ind i AVS- 
aftalen på en måde, som det ikke har været mu- 
ligt tidligere. Det er i øvrigt noget, vi fra dansk 
side har lagt overordentlig stor vægt på, og det 
vil være et emne, der også kan indgå i den drøf- 
telse, vi skal have om næste aftale, hvor det vil 
være meget rimeligt at se, hvordan vi kan kom- 
me endnu videre på det område, for selvfølgelig 
er vi ikke nået langt nok. 

(Kort bemærkning). 

Annette Just (FP): 
Jeg vil gerne kvittere for ministerens svar 

med at sige, at det selvfølgelig er rigtigt, at der 
er kommet en ganske enkelt lille del af menne- 
skerettighederne med, nemlig at kvinder også 
skal have ret til et særstandpunkt. Men som jeg 
sagde allerede ved første behandling af dette 
forslag, er det ikke kvinders særstandpunkt, det 
er menneskerettigheder, det drejer sig om, og vi 
bør alle på arbejdsmarkedet være mennesker. 
Dette vil Fremskridtspartiet nu engang holde 
fast ved. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning 
vedtoges med 113 stemmer (S, KF, V, SF, CD, 
RV og KRF) mod 6 (FP). 

Første næstformand (Henning Rasmussen): 
Dette vil blive meddelt udenrigsministeren. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Anden behandling af lovforslag nr. L 139: 
Forslag til lov 'om ophævelse af lov om forbud 

mod handel med Den Sydafrikanske Republik 
og Namibia og af  lov om forbud mod nye danske 
investeringer m.v. i Sydafrika og Namibia. 

Af Annette Just (FP) og Duetoft (CD) m.fl. 
(Fremsat 8/2 91. Første behandling 2/4 91. 

Betænkning 24/5 91). 

Der var stillet 1 ændringsforslag i betænk- 
ningen. 


